
Základní škola a Mateřská škola Ústí nad Labem, Jitřní 277, 

příspěvková organizace 

  

 

Časopis MŠ 

Leden 2024 

Vydává: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mateřská škola Ústí nad Labem – Brná 

Sebuzínská 42 

Tel: 475 541 175 

Mobil: 720 619 239 

http://www.zsamsbrna.cz/ 

e-mail: msbrna@zsamsbrna.cz 

  

http://www.zsamsbrna.cz/
mailto:msbrna@zsamsbrna.cz


Co se dělo v prosinci ? 

Přišel k nám čert s Mikulášem 

  



  



  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Mikulášský zázrak 
 
Byl chladný zimní večer, kdy stařičký Mikuláš seděl u svého 
vyhřátého krbu a sledoval, jak venku poletují bělostné vločky. Také 
vzpomínal na časy, kdy téměř všechny děti byly hodné a jen 
zřídkakdy se stávalo, že maminku s tatínkem trošku pozlobily. Nyní 
Mikuláš společně s čertem a andělem nosí více uhlí než dárků a 
dobrot, protože děti vymýšlí o mnoho více lumpáren. Moc si přál, 
aby bylo letos vše tak jako dříve a rozdal s andělem a čertem mnoho 
dárečků. 
 
Nastal onen den, kdy večer Mikuláš společně s andělem a čertem 
chodí každým rokem navštěvovat děti. Mikuláš a anděl nesli s sebou 
velký koš plný ovoce, bonbónů a ostatních dobrot. Čert držel nemalý 
pytel, jenž měl připravený na velmi zlobivé děti a pro ty méně 



zlobivé nesl uhlí. Všichni tři byli plni očekávání, že letos bude 
nadílka výjimečná a rozdají co nejvíce balíčků. 
Když anděl zazvonil u prvního z domků, vyběhl ven chlapec, který se 
na první pohled zdál hodný a slušný. „Dej mi bonbóny,“ vykřikl 
chlapec. Když mu anděl sdělil, že nejprve jim musí přednést nějakou 
básničku či písničku, toto odmítl. Kvůli jeho chování se Mikuláš s 
ostatními rozhodli, že mu nadělí jen pytlík s uhlím. Když odcházeli, 
jen slyšeli, jak mu rodiče vyhubovali za jeho nesprávné chování. 
Choval se velmi sobecky a vyjma ostatního vlastně ani nepozdravil a 
nepoprosil. U dalších domů se Mikuláš, anděl a čert dozvídali od 
rodičů jen samé stížnosti na děti, a to například, že Martinka 
nechodí domů včas, Karolínka lhala rodičům, Kája se bil ve škole a 
nadával kamarádovi, Frantík nepomáhal mamince a tatínkovi. 
Už jim zbýval jen poslední domeček, který měli navštívit. Všichni 
byli velmi zklamaní a smutní, že dětí neustále takto zlobí. Anděl 
zazvonil v mžiku otevřela holčička, která pozdravila a ihned spustila 
básničku, kterou se včera naučila. Poté, co rodiče sdělili, že holčička 
byla celý rok hodná, nikdo z nich nemohl uvěřit svým uším. 
Konečně se dočkali alespoň jednoho dítěte, které je tak vzorné a 
poslušné. Nakonec už jim zbývalo jen doufat, že bude takovýchto 
dětí rok od roku přibývat. 



  



Těšíme se na Ježíška 
  



 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  



Štědrý večer 

Dříve byl Štědrý den postním dnem. 

Adventní půst končil večer, po východu první hvězdy. Štědrovečerní 

večeře měla podobu obřadu, bylo třeba splnit určitá pravidla. Děti 

navečer nedočkavě pozorovaly oblohu, aby zahlédly první hvězdu a 

mohlo se zasednout ke stolu. Během večeře nesměl nikdo vstávat, 

přinášelo to neštěstí. Na stole byl ubrus a na něm hrst zrní. Na zemi 

musela ležet sláma, jako symbol minulé i budoucí úrody. 

Na stole muselo být dostatek jídla, aby se zaručila hojnost i v příštím 

roce. Pod talíře se pokládaly drobné peníze nebo kapří šupiny, aby měla 

rodina dostatek peněz. Pokud někdo nedávno zemřel, prostíralo se i pro 

něj. 

Hostina začínala domácí oplatkou s medem nebo česnekem, který byl 

považován za ochrannou rostlinu. Po ní polévka a vánoční Kuba — jídlo z 

hub a krupek. Nechyběla ani kaše — slaná, sladká, prosná, pohanková či 

krupicová. Ze sušeného ovoce se vařil pokrm zvaný muzika. Luštěniny, 

kroupy, mák, ovoce, med a česnek byly považovány za symbol hojnosti, 

takže nesměly na stole chybět. 

Dnes považujeme za tradiční vánoční jídlo kapra osmaženého v trojobalu 

a bramborový salát. Proti nádherné symbolické hostině našich předků 

naše večeře může působit jednotvárně. 

Štědrovečerní zvyky a pověry 

Do obřadů Štědrého dne se zapojovalo celé hospodářství. Zvířatům se 

dávala zvláštní nadílka, která měla zajistit zdraví a plodnost. 

Lidé věřili, že kdo celý den nejí, uvidí večer zlaté prasátko. 

https://www.babyoffice.cz/wp-content/uploads/2022/01/vecere-stedrovecerni.jpg


Oblíbené bylo hlavně věštění budoucnosti. Lidé věřili, že Štědrý večer má 

magickou moc a ukáže jim, co na ně v příštím roce čeká. 

Házení střevícem: Mladá neprovdaná děvčata házela střevícem 

směrem ke dveřím. Pokud špička střevíce ukazovala dovnitř, dívka 

zůstala další rok neprovdána. Když špička ukazovala ven, znamenalo to, 

že se provdá. 

Krájení jablka: Každý člen domácnosti si rozkrojil jablko. Hvězdička 

znamenala, že bude člověk příští rok zdravý. Křížek oznamoval nemoc 

nebo smrt. 

Loupání jablka: Pokud se dívka chtěla dozvědět jméno svého ženicha, 

oloupala jablko bez přerušení, aby získala celou slupku vcelku. Tou pak 

zatočila nad hlavou a odhodila ji. Z tvaru na zemi bylo možné přečíst 

písmeno, kterým začínalo jméno vyvoleného muže. 

Pouštění svíček z lodiček: Do oříškových skořápek se dala svíčka a 

podle toho, jak dlouho plula, se dalo usuzovat, jaký bude příští rok. 

Lití olova: Roztavené olovo se nalilo do nádoby s vodou. Chladnoucí 

olovo vytvořila tvar, ze kterého se odhadovalo, čemu se nejvíce podobá. 

Šupinky do peněženky: Tam, kde měli kapra, schovala hospodyně 

lesklé šupiny. Věřilo se, že se budou v domácnosti držet peníze. 

Cibulové slupky: Hospodář naloupal 12 slupek od cibule, položil je 

vedle sebe a do každé nasypal trochu soli. Která slupka do rána zvlhla, v 

tom měsíci mělo být dostatek vláhy. Naopak, která slupka zůstala suchá, 

označovalo, které měsíce nezaprší. 

 

 

 

 

 

 

 



  



VÝROBA BETLÉMU DO 

KOSTELA NANEBEVZETÍ 

PANNY MARIE 

  



NÁVŠTĚVA STUDENTŮ 
Z GYMNÁZIA JATEČNÍ 

 
 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 



NÁVŠTĚVA V ZŠ ELIŠKY 
KRASNOHORSKÉ – CHEMICKÉ 

KOUZLENÍ 

 

 

 

 

 

 

 

  

   



NÁVŠTĚVA KNIHOVNY  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



VÁNOČNÍ JARMARK 

 

 

  



VÁNOČNÍ DÍLNIČKY S RODIČI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

  



Platba stravného a úplaty za předškolní 

vzdělávání 

 

 

 

Úplata za předškolní vzdělávání činí 500,-  Kč měsíčně 

• Děti, které od 1. 9. 2022 do 31. 8. 2023?? dovrší 6 let + děti s odkladem školní 
docházky úplatu neplatí. 

 

Informace o zavedení elektronického systému strava.cz od 1. 9. 2021 

Markéta Ehlová – ehlova @zsamsbrna.cz, tel. 725 011 287 

 

 

Forma úhrady placení stravného: 

1. převodem na účet (upřednostňujeme) 

- č. účtu 78-4519290217/0100 

- do zprávy pro příjemce uvádějte jméno dítěte a třídu 

 
2) hotově na pokladně (po předchozí domluvě) v pracovní dny 7,30 - 13,30  
 
3) formou inkasa (částka se strhává na konci měsíce)  
 
 
Výše úhrady:  
 
1) zálohově – každý měsíc ve stejné výši – prosíme stávající děti o navýšení limitu 

inkasa na 1100 Kč  

 

2) přesnou částku za odebranou stravu pak naleznete na účtu Vašeho dítěte 
https://www.strava.cz/  
 

Odhlášení obědů: 

Odhlásit si stravu mohou všichni strávníci do 13 hodin předchozího dne. 

Pouze první den nepřítomnosti (z důvodu nemoci) je možné vyzvednout oběd do jídlonosičů 

a to v době od 11.00 – 11.30.  



Co nás čeká v lednu? 

Akce 

3.1.  

DEN HRAČEK V MŠ 

 

DO 14.1. 

 PROSÍME O VYPLNĚNÍ DOTAZNÍKU 

(ODESLÁN EMAILEM S ČASOPISEM) 

 

16.1. 

 SVÁŤOVO DIVIDLO S POHÁDKOU 

(ČÁSTKA cca 60Kč BUDE ODEČTENA ZE ŠOP) 

 

22.1. a 23.1.  

OD 16:00 DO 19:00 

 INDIVIDUÁLNÍ KONZULTACE S RODIČI 

PŘEDŠKOLNÍCH DĚTÍ 

(PROSÍME RODIČE O ZÁVAZNÝ PODPIS DO ČASOVÉ 

TABULKY NA NÁSTĚNCE V ŠATNĚ) 

 



24.1.  

NÁVŠTĚVA KNIHOVNY ÚSTECKÉHO KRAJE 

( TŘÍDA KYTIČKA) 

 

 

25.1. 

OD 16:30 

RODIČOVSKÁ SCHŮZKA PRO RODIČE 

PŘEDŠKOLNÍCH DĚTÍ A DĚTÍ, KTERÉ BUDOU 

V PŘÍŠTÍM ŠKOLNÍM ROCE PŘEDŠKOLÁCI 

 

 

 



Kroužky 

➢ Kroužek – Angličtina (ÚTERÝ)  

1. skupina (ml. děti) od 14.15 do 14.45  

2.skupina (předškolní děti) od 14.45 do 15.15 

•   9.1.  

• 16.1. 

• 23.1. 

• 30.1. 

 

 

 

➢ Taneční a pohybový kroužek (ČTVRTEK) 

14.30 - 15.15  

 

•  11.1. 

• 18.1. 

• 25.1. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracovala: Iva Kubíková 

 


